Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5654

e-mail: procuradoria@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

PARECER JURÍDICO

Ref: PROJETO DE Lei nº 101/2025

INICIATIVA: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

À MESA DIRETORA

Senhor Presidente,

O  presente  projeto  de  autoria  do  Poder  Executivo  Municipal  “ALTERA  O
ARTIGO  5º  DA  LEI  Nº  7.195,  DE  11  DE  MAIO  DE  2015,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

A proposta visa a alteração do artigo 5º, da Lei Municipal nº 7.195/2015, que
“DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDORES MUNICIPAIS”. Observa-se, que o atual
texto do artigo 5º, da Lei nº 7.195/2015 está em desconformidade com o § 3º, do artigo
4º,  do  Decreto  nº  26.728/2017,  sendo  necessária  a  alteração  legislativa,  visando
uniformizar os parâmetros legais adotados pela municipalidade no tocante à cessão de
servidores públicos. A alteração proposta torna mais adequado o prazo de cessão dos
servidores  públicos,  visto  que  permite  o  cumprimento  dos  objetivos  do  instituto,
considerando-se o tempo despendido para a tramitação burocrática dos documentos
necessários à efetivação da cessão.

A competência do Município para legislar sobre a matéria em questão decorre da
disposição da Lei Orgânica Municipal (LOM) que garante sua autonomia para legislar
sobre assuntos de interesse local  e  para organizar  o  quadro e a sua estrutura  de
pessoal, pois vejamos:

Art. 16 - Ao Município compete, privativamente, entre outras, as
seguintes atribuições:
I – legislar sobre assunto de interesse local;
[…]
XII – organizar o quadro e estabelecer o regime jurídico único dos
servidores municipais;

Art. 43 – Compete à Câmara Municipal com a sanção do Prefeito
Municipal,  não  exigida  esta  para  as  matérias  enumeradas  no
artigo anterior, dispor sobre todas as matérias de competência do
Município, especialmente sobre:
[…]
IV – organização administrativa do Município;

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300031003400390039003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5654

e-mail: procuradoria@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Sob o aspecto formal, a matéria deve ser objeto de lei, de iniciativa do Prefeito,
nos termos do art. 69, VII, da Lei Orgânica Municipal. Assim sendo, é perfeitamente
legal que o Prefeito encaminhe Projeto de Lei à Câmara, desejando alterar a legislação
local que trata sobre a cessão dos servidores municipais, já que é o Chefe do Poder
Executivo  a  pessoa  competente  para  dispor  sobre  a  organização  dos  quadros  de
pessoal da Prefeitura, vejamos:

Art. 69 – Compete privativamente ao Prefeito Municipal, além de
outras atribuições previstas em lei:
[…]
VII  -  dispor  sobre  a  organização  e  o  funcionamento  da
administração municipal, na forma da lei;

Assim, pela viabilidade jurídica do Projeto de lei e em obediência ao que dispõe
o art. 26, Parágrafo Único, do Regimento Interno desta Casa, pelo envio da matéria à
Comissão de Constituição, Justiça e Redação, para análise e devidas considerações.

É o parecer, salvo melhor juízo, para análise de V. Exªs.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de agosto de 2025.

PABLO LORDES DIAS
  Procurador Legislativo Geral

    OAB/ES 17.013

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300031003400390039003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2025-08-13T16:23:32-0300